## Universitätsbibliothek Paderborn

**Preceptorium diuine legis venerabilis fratris Joha[n]nis  
Nider de ordine predicatorum**

**Nider, Johannes**

**Nurnberge, 28.VII. 1496**

Quintu[m] de votis [e]t ei[us] fractione [e]t dispensatione.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-31252**

## Preceptum II

est peccatum. sicut et secundum. quod pertinet ad dolositatē. Tertio deus qui in ipsa creatura presidet tanquam testē innocando. et sic Joseph iuravit pro salute Pharaonis. Gen. xliij. Et ecclia iurat pro sancta euāgelia. Quarto contingit iurare per creaturā tanquam eam ad viuum quāz iurans inde sperat deo impignerādo. et sic sit iuramentū execratorius. ut testis est mihi deus in aiām meā. Tertio et quarto licitū esse potest. ut supra dictum fuit.

### Capitulum. v.

**O**ntra secundū preceptū. Non assumes recte peccatum eriam vota frangētes. Unde devoto prīmōvidētū est quid ut. Secundū quantum p̄cīm̄ sit infringere votū. Tertio Ad eius dispēlātione. Num ad pri mū notandū sum magistrū in. iiiij. dis. xxxvij. et Cho. et alios theologos. q̄ votū ē conceptio spōranea melioris propositi. animi deliberatiōe deo vel sanctis eius firmata cū intētiōe se obligandi. Pro cūlū intellectu notandum q̄ ad līcītū et complētū votū plura exigitur que tāgūnī in descriptiōe eius. Primo est conceptio aliquiū a spūsancto i intellectu facta. Secundū exigitur q̄ nō sit de malo. nā p̄spīle sumptum votū non pōrest eē de malo. ibi melioris. vbi presupponit q̄ sit bonū Malum em̄ potius nos deordinat a deo. votū aut̄ est vinculū iniquitatis. Dñ Iis. In malis p̄missis rescinde fidē. In turpi voto muta decretū. Si iudei plures q̄ quadraginta q̄ voverunt se neq̄ manducaturos neq̄ bibituros donec occideret Paulū. Terci. xxiiij. malevererunt. Tertio exigitur q̄ nō sit de necessario a nobis als siendo quia melioris. Ad bonū em̄ necessariū. puta q̄ als ē preceptū nobis. obligamur ex alterius auctoritate. et hoc proprieō pertinet ad votū. cui⁹ ob

## Cap. V

ligatio est ex mera volūtate. verūtū vt dicit Durādus. q̄ ad idem potest q̄s obligari pluribus obligationibus. sō nī bil probhet quin ad illud ad quod obligamur pro preceptū ex alterius auctoritate. obligemur etiā votū ex p̄spīle voluntate. Dñ firmiter tenendū est. q̄ voluntē continentia et cōmitē adulterī vel simplicē fornicationē peccat duplicitē. videlicet p̄cīm̄ adulterī vel fornicationē nībīlominus fractiōe votū. q̄ uis illud votū sit largez improprie dicūm. Quia votū p̄spīle dictū ē solū de his q̄ sunt in hōis libertate. Quarto exigitur q̄ nō sit bonū indifferens. quia talevit sic nō ordinat in deū. Itē q̄ nō sit de minori bono. ibi melioris boni. Hō ē. q̄ minus bonū respectu maioris boni habet rōnē malū. et sō nō pot cadere subvoto in cūlū est impeditiūm maioris boni. Quinto exigitur q̄ sit cōceptio libera. ibi spōranea. Ex quo p̄t qui possunt vovere. quia qui libet potest vovere ea q̄ sunt in sua libertate. et ea in quib⁹ est sui iuris. Unde impuberes seruit religiosi. clerci. et ypores in q̄busdā nō possunt vovere. Sexto exigitur deliberatio. ibi animi deliberatiōe. et addit⁹ ad differentiā votō. que sūt ex surreptiōe in q̄bus nō inueniēt plena rō votū. In aut̄ deliberatio ad votū exigitur. dicit Rich. Motū dicit avolēdo. Dñ sicut in nob̄ est duplex velle sc̄z plenū q̄d ē deliberatiō et semiplenū q̄d est velle ex surreptiōe. sic etiā duplex est votū. quoddaz h̄is plenā rōnez votū. et quoddā h̄is surrepticiā sive semiplenā. et de rōne p̄m̄ est q̄ sit factū ex deliberatiōe. nō aut̄ de rōne secūdi. Tale em̄ pot fieri ex surreptione q̄r nō h̄z plenā rōnēm votū sō nō obligat de necessario s̄ tū de cōgrō. ex. e. venientes. et ex. de lūreli. ad nostrā. Et sō ventre cōtra tale votū ē p̄spīla auctoritate nō ē p̄cīm̄ mortale.